LEI COMPLEMENTAR 061, DE 22 DE MAIO DE 2018.

Reajusta a remuneração dos Agentes
Públicos Servidores da Administração
Municipal Direta e Indireta no
Município de Araguaína e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA, e eu, SANCIONO a seguinte
Lei:

Art. 1º - Verificado o impacto financeiro e orçamentário, e também a disponibilidade
financeira do Município, a remuneração dos agentes públicos servidores da Administração
Municipal Direta e Indireta poderá ser reajustada em março de cada ano subsequente à
publicação desta Lei, devendo ser utilizado como parâmetro máximo o Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA aferido no período de 12 (doze) meses anteriores.

Parágrafo único - Para o ano de 2018, o reajuste será de 2,84% (dois inteiros e oitenta

e quatro centésimos por cento), nos moldes da tabela anexa.

Art. 2º - Não haverá reajuste salarial para os cargos que percebem o piso salarial
municipal de que trata a Lei Complementar n.º 049/2017.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta dos recursos

consignados no Orçamento.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a partir de 1º de março de 2018.

   Araguaína, Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2018.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA

Prefeito de Araguaína

Lei Municipal Publicada no DOM nº1574, Ano VII, quinta-feira, 24 de maio de 2018.

IMPACTO FINANCEIRO SOBRE VENCIMENTOS DE SERVIDORES EFETIVOS COM REAJUSTE DE 2,84% + ENCARGOS
PREVIDENCIARIOS

TOTAL FOLHA HOJE
SEM ENCARGOS

IMPACTO BASE
/MÊS 2,84%

IMPACTO
PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO
ANUAL COM 13º

E FÉRIAS

MEDIA IMPACTO
MÊS

R$ 8.337.145,50 R$ 236.774,93 R$ 52.090,49 R$ 288.865,42 R$ 3.833.386,15 R$ 319.448,85

IMPACTO FINANCEIRO SOBRE VENCIMENTOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS COM REAJUSTE DE 2,84% + ENCARGOS
PREVIDENCIARIOS

TOTAL FOLHA HOJE
SEM ENCARGOS

IMPACTO BASE
/MÊS 2,84%

IMPACTO
PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO
ANUAL COM 13º

E FÉRIAS

MEDIA IMPACTO
MÊS

R$ 934.597,24 R$ 26.542,56 R$ 5.839,36 R$ 32.381,93 R$ 431.651,06 R$ 35.970,92

IMPACTO FINANCEIRO SOBRE VENCIMENTOS DE SERVIDORES CONTRATADOS COM REAJUSTE DE 2,84% + ENCARGOS

PREVIDENCIARIOS

TOTAL FOLHA HOJE
SEM ENCARGOS

IMPACTO BASE
/MÊS 2,84%

IMPACTO
PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO
ANUAL COM 13º

E FÉRIAS

MEDIA IMPACTO
MÊS

R$ 3.972.339,75 R$ 112.814,45 R$ 24.819,18 R$ 137.633,63 R$ 1.834.656,26 R$ 152.888,02

IMPACTO FINANCEIRO SOBRE SUBSIDIOS DE PREFEITO, VICE, SECRETARIOS COM REAJUSTE DE 2,84% + ENCARGOS

PREVIDENCIARIOS

TOTAL FOLHA HOJE
SEM ENCARGOS

IMPACTO BASE
/MÊS 2,84%

IMPACTO
PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO
ANUAL COM 13º

E FÉRIAS

MEDIA IMPACTO
MÊS

R$ 180.000,00 R$ 5.112,00 R$ 0,00 R$ 5.112,00 R$ 68.142,96 R$ 5.678,58

IMPACTO FINANCEIRO GERAL VENCIMENTOS DE SERVIDORES  COM REAJUSTE DE 2,84% + ENCARGOS PREVIDENCIARIOS

TOTAL FOLHA HOJE
SEM ENCARGOS

IMPACTO BASE
/MÊS 2,84%

IMPACTO
PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO
ANUAL COM 13º

E FÉRIAS

MEDIA IMPACTO
MÊS

R$ 13.424.082,49 R$ 381.243,94 R$ 82.749,03 R$ 463.992,97 R$ 6.167.836,43 R$ 513.986,37